# Tractatus

Col. XXXIX.

pus Decipit subtiliter et succinte more suo in. l. culpa caret. ff. de regu. iuris. vbi concludit idem esse in foro contentioso ad quem me refero: et in. c. j. de offi. delega. Et sic patet quod quis celare non debet: quod scit faciendum ad malum impediendum: quia non sunt contra ordinem iuris postquam sunt auctoritate legis: ut fuit probatum facit. l. grachus. C. de adulte.

## Quarto non obstat prima

propositio Personis: quod nullum preceptum potest imponi per prelatos super actibus qui non possunt probari sufficienter. et quia respondetur ut dicitur quod contrarium esset verum quando illi actus interiores vel exteriores non sunt alteri preiudicabiles: et dato quod essent: sunt iam commisi. et perpetrati: quia illi non deteguntur nisi ad finem punitionis. et ideo probationes requiruntur luce meridiana clariores per allegatam. l. sciant cuncti. C. de proba. et c. sciant. vij. q. viij. cum similibus. et admodum duo aut tres testes requirerentur: quia in ore duum vel trium. c. novit de iudicis. c. in omni de testi. nos vero sumus in actibus alteri preiudicabilibus: et committendis: quia auctores volunt occidere prefatum promotorem: quo in casu secreta revelanda sunt: et nullo modo occultanda per auctoritates desuper allegatas. Ad quas accedat Alex. de Alex. doct. irrefragabilis doctrine in. iij. parte summe arti. si. circa finem. ad secundum. dicens per hec verba formalia: quod quando promittit aliquis alicui: quod celabit aliquod secretum quod sibi committit: hoc debet intelligi: si non cogat esse obedientia superioris ad revelationem: vel ut cessitas mentiendi vel damnatio innocentis: vel alia huiusmodi: quibus contraire non potest nec debet. Unde si quis promississet alicui quod teneret aliquod factum secretum: et postea si vellet factum illud testificari damneretur alicui innocens: vel necesse esset ipsum mentiri vel esse inobedientem vel aliquod grave scandalum oriretur: non existimo quod in tali casu deberet factum illud celare: cum obijcitur si quis scivisset aliquod: et promississet quod ille servaret secretum: et postea cognosceret illud per relationem alterius vel etiam ante: semper teneretur illud non revelare. Dicendum est quod non est verum: immo teneretur revelare ex causa rationabili ut tacitum est: nec dico quod propter hoc debet vel potest revelare aliquod quod promississet se celaturum quis illud cognovit

Col. XL.

alio modo. Sed ex aliqua rationabili causa contra quam non debet obligari aliquo promisso: unde non est simile de obligatione confessionis et promissi: confessio autem ira obligat: quod pro nullo scandalo vel dispendio est revelanda hec ille. Et quo habemus responsionem ad predicta. videlicet: quod mandatum iudicis obligat ad revelandum secretum testificando ex rationabili causa: et ut occurratur innocenti oppressioni: et verba ultima faciunt ad responsiones rationum Scoti in quantum dixi non esse equam illam equiparationem de sigillo confessionis ad secretum simplex. Et licet aliqui possent cavillari predictam auctoritatem: quod non loquitur nisi de facto et non de persona inferiori ad hoc late respondetur ad argumentum de revelatione persone. Pro auctoritate dicti Alex. de Alex. adduci possunt et applicari ea que supra induxi de. s. Bona. et de gada. in quoli. que non reperio. Quod autem causa rationabilis assit ad revelandum: non solum una sed plures desuper sunt deducte: dicit etiam. s. Tho. in scda. ij. q. lxx. arti. primo in corpore. quod quando agitur ad liberandum hominem ab iniusta morte vel ab iniquo damno. tunc tenetur homo ad testificandum: etiam si eius testimonium non requiratur: et tenetur facere quod in se est ut veritatem denunciet alicui: qui possit prodesse et non obesse: et videtur. s. Tho. ibi etiam in occultis loqui: quia in manifestis non esset dubium ut in principio corporis questionis. Et in quantum dicit et veritatem denunciet satis perpenditur loqui in occultis: preterquam quia sumus non in omnino occultis que nocitura sunt alijs et tali casu non est dubium quod sciens hec debet revelare prelato precipienti ut concludit. s. Tho. in quo. iij. arti. xij. et pro facto iudicis presumitur. l. ij. C. de offi. cui iudi. Bal. in vnica in fi. C. nequis in sua causa. Bal. in. l. errore. C. de testame. colu. j. et sic non obstat dicta propositio quia non loquitur in actibus preiudicabilibus alteri: quia tales revelandi sunt de mandato iudicis ut succurratur indemnitati innocentis et iniusticie que de proximo sperantur fieri in personam dicti promotoris: et tales actus trahi debent ad forum publicum: ut quietudini ministrorum iusticie consulatur cum maxime intersit rei publice huiusmodi actus devenire ad noticiam ipsorum iudicum que habent purgare officium malis et pessimis hominibus. l. congruit. ff. de offi.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

Col. XLI.

Col. XLII.

194. presi. **¶** Ex quibus inferitur solutio: ad secū-  
dam propositionem q̄ immo prelati bene fa-  
ciunt inquirentes de huiusmodi secretis pre-  
iudicabilibus z nociuis proximo: nec peccāt  
mortaliter sic facientes. immo si in his negli-  
gentes forent peccarent qz hoc prelati ma-  
xime incumbit inde dicit *Hal. i. l. ij. C. de no-*  
195. *ra. q̄ ille qui non impedit maleficium quan-*  
do ad eum spectat prohibere: videtur illud p-  
petrare z non caret scrupulo societatis occul-  
te: quicum possit manifesto facinori desinit  
obuiare. c. qui potest. c. non inferenda. xxiij.  
196. q. iij. z. c. quante de sentētia excommunicatio-  
nis: z de comunitate q̄ teneatur ex delicto ci-  
uium quos prohibere potuit z non prohibet  
*Paul. de Last. in consi. cccc. xxiij. icipi. quia*  
*scio col. ij. li. primo. ¶ Et maxime hoc habet*  
locum in foro conscientie: in quo considerat  
sola veritas inno. in. c. quia pleriqz d̄ immu.  
ecclesie. z conscientia dicatur tribunal verita-  
tis: vt dicit *Hal. in. l. iusticia. ff. de iusti. z iu-*  
197. *re. ¶ Sic ergo futuris malis prouidendo iu-*  
dices non peccant: quia in canonicum etiā  
quatenus disponit in foro contentioso semp  
tendit in salutem anime. c. cum contingat d̄  
iure iura. z quod ibi notatur. nam finis iuris  
canonici est dirigere hominem ad bonum cō-  
mune secundum q̄ cōgruit humane societa-  
ti: vt notant omnes doctores i probe. decre-  
198. talium: quinimo lex humana iniquitatem  
non continens seruanda est etiam in foro cō-  
scientie: vt tradit *Joa. Cal. i probe. libro sex-*  
*to. Joa. Andre. in. c. secūdo de vsu. libro sex-*  
*to z. l. Tho. in. j. secunde. q. xcvi. arti. quar-*  
*to ¶ Cum igitur iura canonica: z. ll. ciuiles*  
z doctores allegati. tam theologi q̄ legiste d̄  
cidant: vt supra fuit latissime deductum: q̄ se-  
cretum tendens in preiudicium alterius de-  
bet reuelari ad impediendū malum futurū:  
nō video quomodo dici possit: q̄ iudices sic  
prouidentes peccent: cum dicte dispositiōes  
loquantur in fauorem rei publice z comodi  
publici propter que. l. non nunqz priuat ali-  
quem re sua z alteri tradit. l. item verberatū  
199. ff. de re iudica. c. pro humani d̄ homi. li. vj.  
ius enim canonicum non iniicit alicui laque-  
um: nec defendit aliquem in peccato. c. litte-  
ras de resti. spoli. c. latoz. z. c. consanguinei d̄  
re rudi. **¶** Et quod dicitur q̄ occulta soli dō  
referuantur z q̄ homo non debet dedignari  
q̄ iudicium dei excellat iudicium suum: intel-  
ligitur de omnino occultis iam perpetratis

z tendentibus in preiudicium peccantis: se-  
cus si perpetranda essent: z in preiudicium a-  
liorum tendant: z talis est casus noster vt est  
de mēte. s. Tho. i allegato quol. iij. arti. xij.  
z sic intelliguntur. c. qualiter z quando in. ff.  
de accusati. z. c. si omnia. vj. q. j. supra pro cō-  
trarijs a me allegata. alias de directo contra-  
rientur. tot z tantis dispositionibus: z iuribz  
superius deductis quod non est dicendum.  
l. ij. C. de vet. iure enucle. z fuit tam ad hec ca-  
pitula ibi responsus. quinimo si diceretur ge-  
neraliter q̄ peccata occulta nullus debet pu-  
blicare falsum esset vbi spes est emendatiōis  
fratris per publicationem verba sunt cardi.  
de Turre Crema. in. d. c. si peccauerit. vj. q.  
j. in ar. xj. nullus enim dubitat q̄ emendabū-  
tur auctores huius sceleris. si de illis notitiā  
iudex habuerit: nisi in flagellis fierent durio-  
res ad instar pharaonis vt inquit textus in.  
c. Habucho donosoz. xxiij. q. iij. **¶** Et ad-  
uertendum est: q̄ tanti effectus est prouide-  
re futuris casibus z periculis z peccatis com-  
mittendis: q̄ inno. c. omnis vtriusqz serus d̄  
peni. z remissio. dicebat q̄ si quis confessus  
fuerit sacerdoti: q̄ intendebat interficere sē  
pronium vel aliud maleficium committerez  
q̄ non poterat abstinere q̄ hoc peccatum nō  
dicitur detectum in penitentia: tum quia pec-  
catum est committendum z non commissum  
tunc quia non habet contritiones. Unde sa-  
cerdos debet quātū cautē potest reuelare  
vt peccatū impediatur: quē sequitur ibi abba-  
pano. hoc adiecto: quādo iste diceret se omni-  
no cōmissurū secus si peniteret de volūtate:  
nā tūc esset peccatū cōmissus respectu volū-  
tatis: z hoc dictū inno. sequitur ibi *Hēricus*  
*Bonyc. cardi. Flo. z Antho. de Butrio: z*  
*Andre. Siculus in. c. si pñitiosam de offi. or-*  
*dina. in. xij. colū. vbi plura dicit: q̄ iudices fa-*  
ciūt ad obuiādū peccato cōmittēdoz. hic pos-  
sunt applicari q̄ dicitur p̄ archi. i. c. sacerdos  
de peni. distin. vj. z huic opinioni inno. videt  
adherere *Alex. d̄ Ales. in. iij. parte sūme. q.*  
*lxxvij. scōdo mēbro arti. ij. dicēs meditādū est*  
se inter opiniones cōtrarias hūc articuli con-  
cernētes hoc mō. p̄tūm mere p̄teritū: a quo  
p̄ponit abstinere: cadit sub si gillo: similiter  
peccatū p̄teritū: de quo dolet: sed nō vult de-  
sistere propter connexionem ad p̄teritum:  
sed p̄sens peccatū sup futuro nō cadit sub si  
gillo: nec est sacerdos reuelatoz confessionis.  
**¶** Addit tamen: sed quia esset quedam spe-  
L ij.

204. cius mali: et sequeretur infamia: propter hoc credo: et si iure non tenetur sacerdos occultare talem confessionem: debet tamen celare ratione publice honestatis: nisi inconueniens aliquid quod graue sequeretur: tunc enim credo quod non esset talis confessio penitus tacenda: nec penitus reuelanda propter periculum infamie sed caute et secreto alicui qui possit et uellet prodesse indicanda. Hec Alexā. de Ales. Et si tantorum doctorum dicta ob eorum maximam auctoritatem non auderes reprobare: scio tamen quod sanctus Thome. in. iij. dist. xxi. q. iij. ar. j. in. j. questionum. ad primam: uideatur alludere huic dubitationi: dicens uideri erroneam opinionem quod sacerdos non teneatur seruare sub sigillo confessionis nisi peccata de quibus penitens emendare promittit: alias quod potest ea dicere ei qui potest prodesse et non obesse. Si uero. s. Thome. loquatur in terminis in quibus loquuntur inno. Alexā. de Ales et alij: uidelicet in peccato futuro non habenti connexionem ad preteritum: uel quando confitetur peccatum preteritum et nolit abstinere a futuro: et sic non in terminis in quibus loquuntur dicti doctores: aliorum sit iudicium: non enim inter tantos doctores ponere manum suam dignus: et Ricar. in. iij. dist. xxi. q. iij. ad. iij. aliquid dicit pro dicto. s. Thome quod non refero. et Gabriel i. iij. dist. xxi. q. unica. et hoc dictum Inno. sequitur Ange. de Lana. in uerbo confessio ultimo. s. vij. in. iij. casu. Sufficit tamen mihi unum ex proximis dictis doctorum colligere de reliquis non ferendo iudicium: uidelicet quod tantum fecerunt predicti doctores prouidere peccato futuro et alteri preiudicabili: ut non committatur quod determinarunt et deciderunt: quod peccatum futurum detectum in confessione: ueniat reuelandum ei qui posset prodesse et non obesse: ubi concurrunt tot uincula. s. preceptum naturale: diuinum: et canonicum: stringentia sacerdotem ad non reuelandum: que ponuntur in. c. omnis utriusque sexus. de peni. et remissio. in. c. sacerdos de peni. dist. vi. in. c. dilectus de excessu prelati. et per doctorem. signanter per Gabrielem in. iij. dist. xxi. q. unica. Quamto magis est dicendum in hoc casu communis et simplicis secreti: ut reuelari debeat: primo: quia est peccatum futurum. secundo quia est alienum: et non est dicendum etiam in confessione: nisi eo modo quo dixi quando alias peccatum proprium penitens integraliter non pos-

206. sit confiteri: ut supra dixi. et tangit Steph. Bru. in. iij. dist. xxi. q. ix. tertio quia dicitur ei qui potest prodesse et non obesse. quarto quod producit in testem: uel a parte uel a iudice ex officio pro libero exercitio iusticie: pro qua maxime est laborandum: ut in pace uiuatur in prob. decretalium. c. rex. pacificus. sicut etiam licet aliquando allegare. ll. coreectas in argumentum quando sunt in corpore iuris clausa. ut dicit Bar. in. l. si quis. ff. de falsis Barto. post glo. in. l. j. ff. de coniung. cum manci. lib. glo. in. c. si romanorum. xix. dist. et in. c. nouit. de iudi. et intelligo etiam quo ad rationem: nam ipsa ratio non tollitur: licet lex tollatur secundum Autho. de Butri. et Joā. de imo. in. c. canonum statuta. et ibi dominus Philippus Decius in. iij. col. de consti. sic pari ratione dicendum uideatur in dicto horum maximorum doctorum: nam quis non teneatur ipsorum opinio: nihilominus rationes ipsorum adiuuant precedentem conclusionem que est prospicere peccatis futuris per reuelationem secreti commissi per predicta. Non obstantibus rationibus Bersouis: que non militant in actibus preiudicabilibus aduersus proximum: sed in preiudicabilibus aduersus peccantem: que postquam non possunt sufficienter probari: relinquenda sunt iudicio diuino per predicta. hi autem actus preiudicabiles quando ueniunt ad notitiam iudicis: et si non probabiles sufficienter: debent tamen a iudice impediri. Unde dicit. s. Thome. i. ij. scde. q. xxxij. ar. j. quod iudex non habet potestatem aliquid precipiendi super occultis nisi in quantum per aliquam indicia manifestant: puta per infamiam uel aliquas suspiciones: in quibus casibus potest prelati precipere eodem modo sicut et iudex secularis uel ecclesiasticus potest erigere iuramentum de ueritate dicenda: et sic patet soluto ad predicta.

207. **Quinto non obstat si dicatur** quod quis factum debeat reuelari ut innuere uideatur allegata de supra persona tamen que delictum est commissura non debet reuelari. glo. est singularis in. c. nerui. in uerbo a contagione. xij. dist. et quis plures auctoritates doctorum supra retulerim: quibus probatur non factum: sed etiam personam in nostro casu esse reuelanda. nihilominus tamen propriis accedendo aliquas repetam: et nouas auctoritates et rationes addam ut articulus iste clarior fiat. Et in primis est aduertendum quod supra dixi: non esse sufficientes nec concludentes argumentum. si

Col. XLV.

gillo confessionis: ad secretum simplex siue  
 comune: quia confessio nullo casu debet re-  
 luelari: secretum vero ex causa referari potest  
 & sic longa est differentia inter hec nomina & il-  
 lozum effectus: et ideo dicunt doctores q̄ ha-  
 bent se sicut superius & inferius in sigilli & vin-  
 28. culi modo: quia omne sigillum confessionis  
 est sigillum secreti: sed non omne sigillum se-  
 29. creti est sigillum confessionis. ut dicit Petrus  
 de palude in. iij. distin. xxi. q. iij. Tunc ergo  
 sic ponamus: q̄ quis confitetur in confessio-  
 ne sacramentali sacerdoti: q̄ ipse vult prode-  
 re civitate: seminare heresim: occidere plato-  
 nem siue socratem: vel aliquod simile scelus  
 committere: an huiusmodi sacerdos debeat hoc  
 factum siue scelus committendum revelare? no-  
 lo quimus de persona quia de illa scita in co-  
 fessione clarum est q̄ non debet revelare.  
 Ad hoc respondent Scotus in. iij. distin.  
 xxi. q. ij. & ibi Ricardus eua in. ij. q. q. in nul-  
 lo casu licet sacerdoti revelare confessionem  
 siue confitentem peniteat siue non: siue con-  
 fiteatur peccatum iam opere perpetratum: si-  
 ue perpetr adu: siue sit peccatum in moubo  
 siue in fide: unde reprobatu ille versus iuri-  
 staru est heresis crimen: quod nec confessio  
 celat. concordant sanctus Tho. in. iij. distin.  
 xxi. q. iij. in. j. questiuicula. & ibi Petrus de  
 palu. q. iij. Dura. de sancto porcia q. iij. Ale-  
 xander de ales in. iij. parte. q. lxxvij. in libro  
 secundo. arti. j. & S. bonaventura in. iij. dis-  
 xxi. arti. ij. q. j. & demum omnes canonice sic  
 concludunt in. c. omnis vtriusq; sexus per il-  
 lum tex. de peni. et remi. versi. caueat. c. sacer-  
 dos. de peni. distin. vi. cum confessio sit secre-  
 tum secretorum: ut dicit Guiler. de robi. ibi. i  
 210. iij. q. arti. ij. Dicit tamen Ricardus in. d.  
 q. ij. ar. q. confessor cum maxima diligentia  
 debet precauere proposse: ne peccatus perpe-  
 trandum in confessione sibi directum: opere  
 perpetratur: maxime si est peccatum ordina-  
 tum ad corruptionem aliorum in fide: obser-  
 uata tamen discretionem: ut nullo modo pro-  
 dat illum: qui sibi confessus est: nec aliquam  
 211. malam suspicionem de illo generet in cordi-  
 bus aliorum: dicit etiam Alexander de ales  
 in loco supra allegato. ad vij. argumen. q̄ in  
 casu heresis potest confessor superiori dicere  
 ut vigilet super ones: quia lupus est in grege  
 si probabiliter videt eum qui confessus est ve-  
 rum dixisse: & periculum omnium imminere.  
 Idem S. Bona. Durandus & ultimo loco

Col. XLVI.

Sabri. biel in iij. distin. xxi. q. j. in. iij. colu.  
 versi ad dubium responderetur ubi refert. et se-  
 quitur predicta verba Ricardi: & hec de casu  
 heresis. De casu vero prodicionis ciuita-  
 tis dicit dominus Adrianus cardinalis Ber-  
 tu. in questionibus sup. iij. fo. cxvij. col. iij.  
 versi. ad argumenta. q̄ sacerdos debet ciues  
 ad ciuitatis custodiam incitare: vel pastores  
 ut vigilent super gregem ne possit per here-  
 212. sim corrumpi: ac omnia alia q̄ ad obuiadu  
 p. odicioni. v. heresi. seminade facere conue-  
 nit: puta constanter asserendo de proximo fu-  
 turum esse q̄ aliqs de huiusmodi crimine su-  
 spectus laborabit ad ciuitatis prodicionem:  
 adhibita cautela: q̄ nec verbo: ne signo in-  
 dicet personam confitentis propositu illud ha-  
 213. bere. Idem Ange. areti in tractatu malef. in x  
 bo. che. hay. traduto la patria tua. col. iij. idem  
 est dicendu de damno aliquo temporali fu-  
 turo: vel consanguinitate: vel affinitate inter  
 aliquos volentes matrimonium contrahere  
 debet enim contrahere: debet enim adhiberi  
 aliquod remedium quantum potest: si ne re-  
 214. velatione confessionis: sicut monendo eos q̄  
 confitentur: ut desistant: & alias diligencias  
 apponendo ne corrumpantur per heresim:  
 vel alias damnificentur: ita dicit Joau. de fi-  
 burgo in summa cofes. lib. iij. titulo. xxiii.  
 q. xxi. incipien. post hoc inquirendum. & idem  
 estio casu qm sacerdos petit consiliu ut factu  
 habitu in confessione alteri uanifestetur in  
 gne: no habita relatione ad peccatoze: ut est  
 casus in. C. officij de peni. et remi. et idem in  
 alijs casibus quos ponit Ange. de. clau. in  
 verbo cofessio vltimo. §. vii. Nec obstat  
 d. c. ois. ibi ne verbo: aut signo: alio quouis  
 modo aliquatenus prodatur peccatoze: quia  
 illud est quando peccata cupia recitat in rela-  
 tionem ad peccatozem. ita dicit dominus  
 Hadrianus cardinalis in dictis questionibus  
 folio. cxvi. col. j. versi. prima pars. & in.  
 d. c. permissum est sacerdoti cum cautela re-  
 quirere consiliu super peccatis absq; expres-  
 sione persone: & sic ex causa alias grauissime  
 peccaret: etia reuelado solu peccatu sine pec-  
 catoze. ut dicit abbas in. d. c. omnis in vlti.  
 nota. Et si bn predicta poderetur. satis ex  
 215. his colligitur. q̄ sacerdos certificado pasto-  
 res seu platos & custodes vrbis ut vigilet: fac-  
 tu heresis & pdiciois inuit se scire: qz ia e no-  
 tu q̄ i his casibus talis cautela debz adhiberi  
 a sacerdotibus p. fessoribus ne fiat reuelatio co-  
 7  
 L iij

# Tractatus

Col. XLVII.

216. fessionis: et suppressa siue tacita persona: facti  
innotescit scientia: quibus non dicat ego ha-  
beo hoc in confessione: si ergo in reuelatione  
secreti non debet fieri reuelatio nisi ipse so-  
lus facti: et non persone: iam non esset differē-  
tia inter sigillum confessionis: et secretum: et ta-  
men angelicus doctor sanctus thomas in al-  
legata. y. y. q. lxx. articulo. j. ad secundū ma-  
nifestas facit differentiā interea que hoi sunt  
cōmissa in secreto per cōfessionē vt nullo mo-  
do debent reuelari: et illa que homini sub se-  
creto cōmittuntur: si tendant ad corruptio-  
nem multitudinis spiritualem vel corporalē  
vel in graue dānum persone: vt propalanda  
sint testificando vel denūciando. ¶ Si ergo  
in confessione persona nō debet reuelari: sed  
factum eo modo quo dictum est: et in secreto  
solū factum esset reuelandum et non persona  
vt sentiunt cōtraria: sequitur q. S. thomas  
non debuit facere bimēbrez distinctionē: sed  
sub vno verbo potuisset dixisse q. nō sunt re-  
uelanda que sub sigillo confessionis et secre-  
to cōmittuntur: et sic reprehenderetur tātus  
doctor. ¶ Ut ergo secūdū clarā mētē eius  
et intelligentiā res procedat: dicendū est q. in  
primo membro persona nullatenus debet re-  
uelari: nec criminaper relationem ad psonā  
vt dixi. in simplici vero secreto: reuelandū sit  
non solū factū: sed etiā persona: et hoc cōpro-  
batur ex verbo testificando: quia si testificā-  
do propalare tenetur illa persona que secre-  
tum scit: vtique debet dicere omnia de quibus  
interrogatur. scz de facto: de personis: de lo-  
co: de tempore: et alijs circūstantijs ad elici-  
dationem veritatis. tex. in. c. cū causaz el. pu-  
mo de testibus. tradit etiā Ricardus in. iij.  
disti. xix. ar. iij. q. iij. in fine. ¶ Et ita potest  
cōmitti sub secreto persona sicut ipsum factū  
et ideo ex quo taliter cōmissa debent propa-  
lari testificando: non video qre non est sic in-  
telligēdū de psona sicut de facto: dato q. pos-  
sit esse infamia psonae reuelate: qz de hac nō  
est curādū: cū culpa sua hoc accidat: vt lati-  
dixi supra. ¶ Preterea dicit Be. de palude  
in. iij. disti. xix. q. iij. q. quādo index inquir-  
rit de crimine in casu quo potest: tūc tenetur  
homo sibi dicere taz de se q. de alio: quia mē-  
riti in iudicio est mortale: vt est in casu hoc in  
quo inquirere potest: secus autē esset si inquir-  
rere non posset: subdit tamen idem doctor q.  
si sit dubiū vel iuris vel facti presumendum  
est pro iusticia iudicis: et debet sibi homo di-

Col. XLVIII.

217. 218. 219. 220. 221. 222. 223.  
cere veritatem: vel magis ponere in ipius iu-  
dicio: cū sciat tale crimē qd nullus alius scit  
nisi forte vnus: q. habeat consiliū vtrū teneat  
tur nominare personā: et sicut ille iudicauerit  
sic faciat quia iustus iudicis indubys excu-  
sat. hec ille: proditorē esset veritatis qui ve-  
ritatē occultaret. e. quisquis. xi. q. iij. ¶ Im-  
super in quātū dicitur doctores de super alle-  
gati q. secretum tendens in preiudiciū alteri  
debet reuelari testificando vel denunciando  
non distinguunt cōcedentes de facto solo reue-  
lando et negantes de persona: sed simpliciter  
dicunt reuelandū et qui potest prodesse et nō  
obesse: et generaliter loquētes generaliter de-  
bent intelligi. presertim cū doctores alij non  
dicat specialiter in hoc casu personā in hmoi  
testimonio occultādam. tex. est in argu. et ibi  
glosa. magna in. l. de precio. ff. de publi. actio-  
vbi notat Bal. q. quando lex nō distinguit  
nec illa nec alia nec ratio legis. tunc indistin-  
cte debet accipi. l. j. §. qd autē. ff. de aleato cō-  
cordat. c. maiores de baptis. c. ij. de coniugi.  
leprosozum. c. quia circa de pui. Alberi de  
rosa in. l. iij. ff. de offi. presid. traditur p glo.  
Archi. et alios. c. si euāgelica. l. v. disti. et hoc  
dico arguendo de lege indistincte loquēte ad  
dicta doctoruz: quia vt alias dixi auctoritas  
maiorum habetur pro casu legis vt est textus  
in. l. si idem cū eodē et ibi notat Ange. ff. de  
iuris oim iudi. et in. c. i. de decimis. ¶ Preter-  
ea dicit etiam. s. Tho. in loco proxime allega-  
to q. sciens secretum tenetur propalare denū-  
ciando: si quis scit effectum denunciationis  
non negabit: q. nō solum factum sed etiā per-  
sona venit denūcianda: quia non poterit cor-  
ripi per prelatum: et reduci ad penitentiam ni-  
si nominatiz denūcietur prelato: et iste est effe-  
ctus denūciationis. C. sicut dignū de homi. et  
doctores in. c. nouit de iudi. super glo. ij. vn-  
de non viditur bene dictū solū factū reuelā-  
dū non autē personā. ¶ Hinc etiā dicit dñs  
Joannes maioris in. iij. disti. xxi. q. ij. q. si  
scio sortem hostibus urbem traditurū vel he-  
resim sparfurnum in vulgus: si possum ei per-  
suadere: vt distat a proposito suo concepto  
tenor eius pctm secretum seruare: alias supio  
rem adibo: et istū sceleratum nominatim ma-  
nifestabo etiam si iuramento affirmassē ei ser-  
uare omnia que mihi dixerat secreta: ponde-  
ra illud verbum nominatim et sic persona est  
exprimenda et reuelanda iudici. ¶ Et qz va-  
let argumentū ab absurdo et inconuenienti.

Col. XLIX.

L. prima. §. unde queritur. ff. de publi. z. l. nā  
 ab surdū. ff. de bonis liber. ponam<sup>9</sup> quē scire  
 in secreto simplici prodicionez patrie futurā  
 de proximo aquodam scelerato homine fa-  
 ciendam: vel quēdā seminātez heresim arria-  
 nam vel simile: aut priuate persone imine-  
 re mortez seu grane damnū: si reuelaretur in  
 dici hoc inquirēti persona huius sceleris auc-  
 trix: illa capta statim hęc mala cessabūt. Si  
 reuelatur solum factum: quid facient ciues  
 nunquid semper custodient vigilias noctis  
 super muros ciuitatis: z pastores semper pre-  
 dicabunt cōtra heresim arrianam: et illa per-  
 sona continue se custodiet cum armigeris cō-  
 mitatus. certe non est sic dicendū: quia bo-  
 num cōmune preferendū est vni persone par-  
 ticulari tanq̄ aliquid diuini et melius pri-  
 mo ethicoz: z sic in proposito occultatio so-  
 lum cedit in bonū priuate persone: denuda-  
 tio in bonum cōmunitatis. Sed iniquū est  
 bonū singularis persone defendere in detri-  
 mentū cōmunitatis: z sic iniquitatem habet  
 hmoi celatio: et iusticiam seu equitatē habet  
 denudatio: et idem est si imineat periculum  
 grane priuate persone: qz interest rei publicē  
 vt in pace et quiete viuant subdit.

¶ Et ideo non in mento angelicus doctor. s.  
 Tho. in. d. q. lxx. articulo primo. Ad idē:  
 equiperat hos tres casus predictos in quib<sup>9</sup>  
 vult secretum cōmissum reuelari testificando  
 vel denunciando. ¶ Et si dicatur ergo se-  
 cundū hanc rationē. Idem esset dicendū  
 de hmoi criminibus scitis in confessione vt  
 persona etiam reuelari debeat ad hoc respō-  
 deo dupliciter. Primo quia non est bonum  
 argumentū de sigillo confessionis ad secre-  
 tum dicendo sicut sigillum confessionis nō  
 potest reseruari in aliquo casu: ergo nec secre-  
 tum potest reuelari: non enim valet hec con-  
 sequentia: nec etiam valet sequens dicendo.  
 Secretum potest reuelari: ergo cōfessio: cau-  
 sis z rationibus superius deductis. Secun-  
 do respondeo q̄ licet quis occurrere debeat  
 malo inquantū potest: tamen id possumus  
 quod de iure possumus. l. filius. ff. de condi.  
 iusti cū vulgarib<sup>9</sup>. ¶ Et sic sicut sacerdos  
 non debet obuiare cuiuscūq; malo per adul-  
 terium vel mendacium. Ita nec per reuela-  
 tionez confessionis: sed debet providere illis  
 modis cautelosis quos dixi supra: nec est cō-  
 tra charitatem nolle mentiri: vel adulterius  
 perpetrare: cum alia via ciuitas nequit salua

Col. L.

ri q̄ mendatio vel adulterio: cum pre poste-  
 rum sit et iniquū: vt alienis cōmodis nō trū-  
 erimem impendamus. c. si. xlvj. distin. et nō  
 sicut blasphemamur: z sicut aiunt quidā nos  
 dicere faciam. s. mala vt veniant bona. ad  
 Roma. 3. ¶ Sic igitur nego q̄ hmoi de rec-  
 tio esset pro bono cōmuni: immo celatio con-  
 fessionis est bonum cōmunitatis z omnium  
 hominum: cum ex hoc sumant audaciam cō-  
 fitendi: qui refugerent et abhominarentur  
 cōfiteri: vbi timerēt peccata sua alijs fore pro-  
 palanda verba sunt aurea dñi Adriani Car-  
 di. in questionibus suis super. 4. fo. cxvij.

¶ Sequeretur in super maximum periculū  
 si persona scita sub secreto in casibus preudi-  
 cabilibus non reuelaretur: qz forsā aliquis  
 fingeret se scire prodicionez ciuitatis facien-  
 dam: vel alius fore occidendū vt possit infer-  
 redamna ciuib<sup>9</sup> z ponere perturbationem  
 in ciuitate: vel q̄ aliquis semper sit in cō-  
 angustia et miserabilitate custodiendo se: et  
 hoc fingeret sub spe. z fiducia: q̄ non compul-  
 leretur ad reuelationem persone secrete: et in-  
 de multa mala oīri possent q̄ emittāda sunt:  
 abstinendū est ergo ne dum a malo sed etiā  
 ab omni specie mali vt dicit apłus pri. ad the-  
 so. v. c. cū ab omni specie de vita z bone. cle-  
 ri. ¶ Et si dicatur hoc idem posse contin-  
 gere in confessione: vt dicat falso reuelatam  
 esse in confessione prodicionez patrie vel ali-  
 quid simile: z sic verarentur in vanum ciues  
 in custodia ciuitatis. respondeo q̄ etiam ma-  
 liuoli possent contra in fontem quecuq; cri-  
 mina fingere numq̄ audita in cōfessione vel  
 extra. misericordia tamen dñi temperabitur  
 malicia sacerdotū: ne tam in sanctum crimē  
 perpetrent vt in simili dicit dñs. Cardi. ha-  
 drianus in loco de super allegato folio. cxx.  
 colu. 4. ad quartam.

¶ Ad predicta dicit  
 etiam abb. pano. in. c. ego enim. de iure iura.  
 q̄ si iuravi non reuelare secretū mihi per te  
 dicendum: debet intelligi de honesto z non d  
 alteri notius: z tunc possum reuelare sed nō  
 omnibus sed illi qui pōt. prodesse z non obef-  
 se: vt moneat illū. monitio enim nō potest fieri  
 nisi habeatur noticia de persona. ¶ Prete-  
 rea dicit pet. de palu. in. 4. distin. xix. q. iij.  
 q̄ si aliquis sciens aliquid occultum z ei non  
 constat de correptione: z illud peccatū quod  
 aliquis creditur facturū est in periculū cō-  
 munitatis. q̄ tunc denunciandum est illi cō-  
 seruando famam quantum potest cum salute

L iij

rei publice: non aliter: si enim ille de quo rec-  
tor civitate plus confidit: cui et claves tradidit  
illa nocte est eaz traditurus hostibus vel hu-  
iusmodi et nullo modo vult desistere: tunc etiam  
nominatim dicendum est illi. et ideo dicit de illo  
qui iacet in camera: et vult aliquem ibidem ia-  
centes occidere: vel bonis spoliare: et sic habe-  
mus personam revelandam: et idem est illi nol-  
le desistere aut nescire si desistere vult: quia per-  
sona est ignota: et via securior est credere illi  
nolle desistere et providere damno futuro. **P**re-  
terea si vis quare persona ipsa non esse reve-  
landa secundum aliquos est ob penam quam incur-  
rere possit: hoc quidem in casu cessat: quia illa  
persona secreta dicitur non esse rea nocumē-  
ti inferendi: ut dicit de positio dicti sacerdotis.  
et tanto facilius est dicta persona revelanda  
quia si principalis (ut dixi) esset sub secreto  
esset revelanda: multo magis media: quia si fi-  
nis est permissus: ergo media: per quam deveni-  
tur ad finem. l. ofo. ff. de sponsa. l. ij. de iuris-  
dictione iudi. **N**on obstat. glo. in d. c. ner-  
ni. xij. distin. ubi expresse dicit personam non  
esse revelandam: quia respondet quod illa glo. in sui  
principio dicit quod ille tenens secretum debet fa-  
cere quod habet in. c. hoc videtur. xij. q. v. in quo  
dicitur esse revelandum ei qui potest prodesse  
et non obesse: qui tertius manifeste decidit: quod  
persona sit revelanda ibi inspuantem dicit vtrum  
prodesse sit: et sic dubitat si est persona re-  
velanda: postea decidendo dicit sub his ver-  
bis formalibus: Glides mihi quod se ab hoc pec-  
cati absoluit vinculo. si indicet talibus: qui  
magis prodesse possunt quam obesse: siue enim cor-  
rigendo siue deum pro eo placando: si et ipse  
confessionis sibi adhibeat medicinam: quod ver-  
ba manifeste probant personam esse revelan-  
dam ei: qui potest prodesse: quia prelati non  
potest aliquem peccantem corrigere nisi habeat  
de eo noticiam: et etiam ut proprium agnos-  
cat delictum. **U**nde glo. in d. c. nerni al-  
legando illud. c. hoc videtur. manifeste sen-  
tit personam esse revelandam illi: qui potest  
prodesse: quia glo. et dictum doctoris debet  
intelligi secundum. l. quas allegat bar. in. l. non  
solum. §. liberationis verba. ff. de liber lega.  
**I**n quantum vero dicta glo. dicit in d. c. ner-  
ni versi. vel dicat alii. quod non debet aliquem  
nominare revelans illud quod habet secretum.  
dico quod glo. loquitur quando revelaretur per-  
sona illi cui esse inferendum. nocumentum: di-  
cit enim sic: frater scias quod quidam te vult oc-

228.

229.

cidere non tamen; nominando aliquem: et nos non  
sumus in hoc casu Sed in primo: quando pe-  
titur revelari iudici: non autem persone inu-  
riande: et hoc expresse sentit Andre. de. iur.  
in alleha. c. primo de noua forma. fide. quez  
supra retuli: et ibi refert dictam glo. in d. c. ner-  
ni. **S**i igitur revelandum esset secretum  
iudici sine persona: dicat mihi aliquis quomo-  
do poterit iudex prodesse: quoniam nemo ponetur  
in maiori angustia: quia forsitan cogitabitur  
de aliis: qui non erunt culpabiles et sic unde de-  
berent iura nasci nascerentur iniurie: quod  
non est dicendum. l. meminere. C. unde vi.  
et l. ij. C. de iudi. vi. tolle. **N**on obstat si  
allegetur Alex. de Ales. in. secunda. parte  
summe. q. c. xxxvij. membro. iij. arti. secundo  
ubi dicit personam non esse revelandam: aqua  
habemus aliquod secretum. quia respondeo  
ut sepius dixi quia non loquitur quando ille  
sciens secretum produceretur in testem a iu-  
dice ex officio procedenti vel ad istam par-  
tis: quia tunc non obstanti tali secreto tendē-  
ti in preiudicium tertiū compellendus esset di-  
cere veritatem de persona loco et tempore et  
aliis circumstantiis dicto. c. cum causam el pri-  
mo de testibus cum similibus: et iste est casus  
noster sicuti toties repetij. **P**reterea Alex.  
de ales loquitur de ipsa persona peccatrice: nos  
vero loquimur in alia persona que non est in  
culpa et ideo non est de aliquid timendum.  
**A**lterius non obstat quod dicit. S. Tho. 230  
in quarto. distin. xxij. q. iij. arti. j. in. q. ad secū-  
dum. ubi iuncto secundo argumento dicitur  
quod ubi aliquis recipit aliquod secretum: et illud  
recipit sub sigillo confessionis quod non de facili  
debet homo recipere aliquid hoc modo: si ta-  
men recipiat ex promissione tenetur hoc mo-  
do celare: ac si in confessione haberet: quod sub  
sigillo confessionis non habeat hec sunt ver-  
ba. S. tho. dicta tam in argumento quam in  
solutione: ergo dictus sacerdos debet ita cus-  
todire hoc secretum tanquam si in confessione ha-  
beret. Sed si in confessione: nullo casu esset re-  
velandum: ut omnes concludunt ergo: et.  
**E**t hoc fundamentum satis argutum addu-  
cebat contra me quidam doctor in theolo-  
gia venerandus et optimus verbi divini can-  
cionator: qui olim in primis gramatices cu-  
nabulis fuit magister meus: cui ego respon-  
debam. **P**rimo quod illud dictum sancti thome  
loquitur quando illud secretum erat accep-  
tum non sub ratione secreti simplicis. Sed

# De secreto. fo. XVII.

Col. LIII.

Col. LIII.

231. sub sigillo confessionis: quibus non esset in confessione: ut verba. s. tho. ad litteram hoc expriment: nos vero sumus in casu: quando illud secretum erat commissum sub sigillo secreti: non autem confessionis: cum ergo sint diuersa non fit bono illatio: de vno ad illud. l. papini exali. ff. de mi. xv. annis. l. inter stipulatem. §. sacram. ff. verbo. obli. nam si idem essent non diuersis nominibus nuncuparetur. l. si idem. C. de codicillis. ¶ Et licet aliqui doctores dicant quod paria sint committere sub secreto et sub sigillo confessionis: extra tamen confessionem negari tamen non potest: quoniam aliquid plus sit: quando fit mentio de sigillo confessionis: extra tamen confessionem quam non fiat: saltem quoad vulgi opinionem: credit forsitan vulgus tantam vim habere: si aliquid committatur sub sigillo confessionis: etiam extra confessionem: quantum tam habet si committatur aliquid in confessione sacramentali. Et ideo aliqua reuerentia maior debetur tali secreto commissum sub hoc sigillo confessionis extra confessionem: quam commissum sub simplici secreto: pro hoc est optimus argumentum. in. c. quod autem iuncta glo. ij. xxx. q. iij. et hec ratio videtur mouisse sanctum Thomam dicentem: quod hoc modo tenetur celare sic accipies ac si in confessione haberet: et aliquando licitum est sequi opiniones vulgares: hec enim fecerunt magnum honorem Bartholomeo. ut dicit Bal. in c. j. col. iij. inf. de succ. feu. coll. x. itaque non sumus in casu in quo loquitur sanctus Thomas. videlicet in re commissa sub sigillo confessionis: extra tamen confessionem: sed in simplici secreto. ¶ Et dato quod in tali casu essemus: dico quod mihi loquens si quis id sciret sub illo modo scilicet sub sigillo confessionis: non tamen in confessione: quod tanta est vis veritatis quod si produceretur in testem teneretur testificari: non facta discussione am talis sit laicus vel sacerdos: ita dicit Inno. et abbas pano. in. c. omnis vtriusque sexus. §. de peni. et remi. cum supra allegatis. ¶ Ad id obstat quod dicit. S. tho. quod tenetur celare ac si in confessione recepisset: quod respondeo quod loquitur quando casus non esset alteri preiudicabilis: et non esset peccatum committendum: et quoniam non produceretur in testes: et dictio illa ac si: equiualeat dictio tanquam: que est nota similitudinis et improprietas re. est in. §. ceterum insti. de legi. agna. succ. et ibi ange. in. c. dudum. el. pri. de electio. et non omne simile est idem. l. quod nerua. ff. de positi. ¶ Et ideo dicit. S. tho. quod tenetur celare ac si in confessione habuisset: ut per omnia non

equiparetur confessio: quoniam excipiat casus preiudicabilis in quo manifestatio necessaria est testificando vel denunciando: vltimissime supra dixi. et sic patet in casu simplicis secreti: non solum factum esse reuelandum iudici id precipienti proferendo testimonio.

53 etiam p[ro]m[iss]o

## Sexto et ultimo non obstat

illa ratio scandali de super in contrariis allegata: ex qua pendet in hoc casu aliqua difficultas: et vix posse respondere ad eam aliqui asserunt: sed quod (ut inquit psal. cxliij.) prope est deus inuocantibus eum in nocentibus eius in veritate: spero quod suscitabit spiritum iuuioribus: datus honores senectutis. Dam. xij.

232. ¶ Et antequam descendam ad rationes huius difficultatis premitto quid sit scandalum: et quotuplex sit. ¶ Scandalum enim dicitur ab scadam grece quod est offendiculum: vel offensus vel ruina vel impactio pedum. ut dicit. S. hic. et glo. ordi. super Math. xv. translatum est autem a corporalibus ad spiritualia: et sicut in corporalibus accipitur actiue. s. pro appositione offendiculum in via: ad hoc ut ambulans impingat vel ruat. et passiue pro impactione vel ruina impingentis vel ruentis: sic in via morum accipitur scandalum actiue vel passiue. et primo modo est scandalizans actio. s. dictum vel factum minus rectum: alteri prebens occasionem ruine occasione ex dicto vel facto minus recto. verba sunt Ricardi in. iij. disti. xxxvij. ar. x. q. j. in corpore. et idem in effectu dicit. S. tho. in. ij. q. xliij. in corp. et. Alex. de ales in scda parte summe. q. clxxxix. membro primo. ¶ Est igitur scandalum dictum vel factum minus rectum prebens alteri occasionem ruine. per Hy. d. ly. super Math. xvij. in verbo qui autem. Henri. bonich. in. c. ij. §. ope. no. nunciacione et dicit archi. in. c. prima heresis de cose. disti. ij. q. scandalizare est commouere occasionem ruine. domi. i. c. licet. xlv. disti. Archi. et ibi domi. in. c. primo de officio legati. libus. vj. Hostiensis. in summa de renunciaci. §. pe. versi. est autem scandalum Card. Alex. in. c. de his. l. disti. ¶ Et scandalum est duplex. scilicet. actiuum et passiuum secundum predictos doctores. Actiuum est quando aliquis propter aliquod male factum scandalizat proximum et de hoc inquit Saluator. ve homini illi per quem scandalum venit. Math. xviij. qui enim actiue scandalizant proximum de peccato mortali mortaliter peccat.

237.

# Tractatus

Col. LV.

238. ut inquit sanctus Tho. vbi supra. arti. iij. in corpore. et in summa confessio. lib. tertio. titulo. xxx. q. ij. incipien. vtrum scandalū sit peccatum. ¶ Et ideo debemus ab omni specie mali abstinere: ne proximus scandalizetur. per Pau. j. ad thimotheū ultimo. c. ab omni specie. de vita et hon. cleri. scandalizantes enim proximi valde sunt puniendi. de his dici potest quod scribitur exo. xxxi. c. si quis foderit cisternam et non cooperuerit eam et ceciderit in eam bos vel asinus dominus cisterne reddet pretium iumentorum. c. ij. de iniurijs. l. qui foveas. ff. ad. l. acquilam. et quod per redemptorem nostrum dictum est Math. xi. xvij. qui scandalizauerit vnum de pusillis his: qui in me credidit: expedit ei vt suspendatur mola asinaria in collo eius et de mergatur in profundum maris. c. ij. de ope. no. nuncia. c. nisi cum prudem. §. pro grati de renuncia. ¶ Hinc etiam dicebat beatus Gregorius scire prelati debent quod si peruersa vnquam perpetrant: tot mortibus digni sunt: quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. c. precipue. xi. q. iij. et dicebat dominus cardi. Alex. in. c. de his. l. distin. quod scandalum actuum est in eo qui per suos actus inordinatos aliquid in debite faciendo scandalizat proximum dando occasionem ruine: et hoc scandalum semper est peccatum in eo qui scandalizat: quod si vel opus quod facit est peccatum: vel saltem habet speciem mali sine peccati euitandū est arg. c. ij. de ope. no. nunci. hoc propter proximi charitatem: ex qua vnusquisque cogitur saluti proximi providere. ¶ Potest tamen esse scandalū actuum sine peccato eius qui scandalizatur: puta quando aliquis inducit verbo vel facto aliquem ad peccandum et ille non consentit. c. ex parte el. scdm de sepul. et in hoc videtur scandalum esse peccatum speciale per se: secus autem quando aliquis non tendit ad deceptionem: seu corruptionem alterius: si aliter ex eius corrupto facto quod scit vel etiam credit licet non sit: scandalizatur: cum omnis materia etiam scandalorum vitanda sit. xlv. distin. c. licet. et tunc scandalum non est speciale peccatum sed potius aggregatio primi scandalosi et corrupti facti ex se peccati et inducētis. vt in. c. cum ex iniuncto in ff. de ope. noni nunci. tamē propter proximi charitatem ad quam ex precepto decalogi et naturali lege tenemur debet facere quantum potest: vt scandalum contra se ortum cesset: licet ipse sine culpa scan-

Col. LVI.

dali sit: alias peccat. c. non sunt audiendi. xi. q. iij. et nihilominus ab executione ordinum repellitur: si ordinatus est. c. ex literis de homi. hec per. S. Tho. in. q. ij. arti. ij. et in summa confessorum lib. iij. titulo. xxx. q. iij. ¶ Alterum vero scilicet passiuū scandalum est in eo qui scandalizatur ex actu proximi: nam talis in eo patitur scandalum ex facto proximi: quia a via dei retardatur: et hoc semper est peccatum in quantum scandalizatur: aliquantulum ruit spiritali ruina: est tamen frequenter sine peccato eius: ex cuius facto alij scandalizantur de his que alius benefacit. c. qui scandalizauerit de regu. iuris aut scdm doctores predictos. ¶ Scandalum passiuum dici potest quando aliquis scandalizatur sine ratione: et ei non datur aliqua occasio scandalizandi: et tunc aut quis scandalizatur ex malicia volens impedire bonum: et hoc est scandalum phariseorum: qui scandalizabantur de doctrina christi: et tale scandalum est contemnendum. vnde saluator noster non curans de scandalo phariseorum dixit Math. xv. ceci sunt et duces cecorum. ¶ Si vero tales qui scandalizantur non faciunt hoc ex malicia: sed ex ignorantia: vel infirmitate ex huiusmodi: dicitur scandalum pusillorum: et tunc distinguendum est scdm sanctum Thomam in. q. ij. q. xliij. arti. vij. quod aut scandalizatur de his que sunt necessaria ad salutem que non possumus dimitti sine peccato mortali: et manifestum est: quod nullus debet peccare mortaliter vt alterius peccatum impediatur: quia quilibet plus tenetur sibi quam alteri: et ideo ea que sunt de necessitate salutis pretermitti non debent propter scandalum vitandum et hoc est quod dicitur in. d. c. qui scandalizauerit. vtilius est scandalum nasci: quam quod veritas relinquatur. ¶ Si autem sunt bona que non sunt de necessitate salutis: queuis de se sine spiritualia: si possunt dimitti sine peccato ad euitandum scandalum pusillorum debet dimitti: aut saltem intermitteri vsque ad tempus: et hoc faciendum est oino: et talis dimittens vel intermittens propter scandalum vitandum meretur equale premium: vel maius quam si fecisset tale opus. vt inquit Ricar. in. iij. distin. xxxvij. ar. ultimo. q. ij. et ideo dicit Apostolus j. ad Corin. vij. Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnes in eternum. c. vt constitueretur. l. distin. ¶ Et est aduertendum quod talia bona sunt occultanda vel differenda quousque ostensus fuerit probabiliter proximo scdm

239.

204.

# De secreto. fo. XVIII.

Col. LVII.

piendi: si autem ille post redditam rationem  
pseueret iam non videbitur ex ignorantia hoc  
facere: sed potius ex malicia: et ideo propter  
ipsum non sunt alia bona dimittenda. ut inquit  
S. Tho. et Ricar. ubi supra: et per Joa. de si-  
burgo in summa confes. lib. iij. titulo. xxx. q.  
v. incipi. vtrum bona spiritualia. et dicebat de  
notus Bernardus in epistolis: cum carpun-  
tur vicia et inde scandalus oritur: ipse sibi sca-  
dali causa est: qui fecit et argui debeat: non ille  
qui arguit. ¶ Est et aliud: et sic tertium sca-  
daluus quod dicitur occasionatus: quod est  
per accidens et preter intentionem: ut cum quis  
suo dicto vel facto inordinato non intendit da-  
re alteri occasionem ruine: sed solum sibi satis-  
facere voluntati: et sic scandalus non est specia-  
le peccatum: quia quod est per accidens non  
constituit speciem secundum S. Tho. in. ii. q.  
xliij. arti. iij. de quo per archi. flo. in scda par-  
te titulo. vii. §. iij. ¶ Ad propositum dico:  
et scandalum si aliquod insurgit ex homini com-  
pulsione quod negatur: dico illud non esse ac-  
tuum: sed passiuum: et ortum habuisse a falsa in-  
formatione: credebatur enim plures et dictus sa-  
cerdos compellebatur ad reuelationem confes-  
sionis sacramentalis: et ideo scandalizaban-  
tur: et merito. vbi homini error aliquorum non de-  
bebat preiudicare veritati: nec erat aduertē-  
dus: sed tanquam vane voces populi erat rei-  
ciendus. l. decurionum. C. de penis. ¶ Qui-  
nummo multi aliter informati et non ageba-  
tur de casu confessionis: reuocabantur ab illo  
generato scandalo et assumpto: et in omnibus  
cessauit hec erronea opinio: et dato quod non  
cessasset: nunc est agendum: an homini scanda-  
lum sit aduertendum: ut propter illud debeat  
cessari a dicta compulsione: et dico non fuisse  
cessandum. ¶ Nam in hoc casu tria sunt  
in consideratione. vnum ex parte rei publice:  
aliud ex parte iudicis: vltimum ex parte tertij.  
de cuius nocumento agitur. primum quod offen-  
so officialis publici est multus preiudicialis  
libere administrationi iusticie. scdus quod iudex te-  
netur providere damno futuro: et iusticiam fa-  
cere: tertius: quod dictus tertius. scz. promotor  
erit suppositus periculo vite: ut supra fuit la-  
tius ostensum: obque propter scandalum non  
debet iudex cessare a compulsione dicti sacer-  
dotis. ¶ Et idcirco in hoc consideranda  
sunt que committi possunt propter scandalum:  
tam secundum dominos theologos quam secundum ipsos  
dominos canonistas et legistas. ¶ Dico igitur

241.

242.

Col. LVIII.

tur et triplex est veritas. scilicet bone vite: doctri-  
ne: iusticie. ut dicit glo. notabilis in. c. qui sca-  
dalizauerit de regu. iuris similis glo. in. c. sa-  
ne de tempore ordinu. ponit Cardina. flo. et  
Joa. de imo. in. cl. j. de immuni ecclesiarum.  
et de hac triplici veritate dicitur et dimittē-  
dum est propter scandalum. scilicet vitandū omne  
illud quod pretermitti potest salua triplici verita-  
te. scilicet bone vite: doctri-  
te. scilicet bone vite: doctri-  
ne: et iusticie ut inquit bea-  
tus Hieronymus. et refert. S. tho. in. iiij. disti.  
xxxvij. ar. iij. in principio. et per Hosti. in lo-  
co supra allegato. discutiendū sunt igitur hec  
veritates: ut intelligamus in qua veritate re-  
sudet iste casus. ¶ Ad veritatem igitur bone  
vite spectat: et pro nullo scandalo debeat quis  
peccare mortaliter. ut exponit Joa. de fibur-  
go in summa confes. lib. iij. titulo. xxx. q. v. in-  
cipi. vtrum bona spiritualia. dicit etiam archi.  
flore in scda parte summe titulo. vii. c. iij. §.  
v. quod ad veritatem vite spectat: ut non solum quis  
abstineat a malis: sed etiam ab his que habent  
speciem mali: nec tenetur quis mortale vel ve-  
niale committere ut alius euitet peccatum mor-  
tale vel veniale: nec bene faceret committendo  
quia ad euitandū peccatum non inclinamur  
principaliter ex damno proprio: quia hoc esset  
desistere a peccato timore penę: sed inclina-  
mur ne deum offendamus: cuius offensa est  
etiam veniale periculum: quia non ita magna sicut  
mortale: nullus autem debet offendere deum  
parum ne alius offendant multum. verba sunt.  
S. tho. in. iij. disti. xxxvij. arti. iij. in. j. q.  
ad. ij. idem dicit in. ij. q. lxiij. arti. j. in corpo-  
re. q. c. quod ait. ruij. disti. et ibi per docto-  
rē. ¶ Et si iudex sciret homicidium committendum:  
et non faceret pro viribus ne committat ne-  
gligens esset: talis enim negligentia peccatum  
mortale inducis in prelato. ut dicit abbas in.  
c. peruenit de decimis per glo. notabilem in.  
c. ea que de offi. archidi. hosti. in. c. inter cete-  
ra de offi. ordi. remittens ad. d. c. ea que. et. c.  
si. de offi. custo. et etiam si esset papa. c. si pa-  
pa. et per totam illam disti. xl. disti. et quod ha-  
betur proverborum. c. xxx. qui negligit fa-  
mam suam mortificabitur. ¶ Et hoc proba-  
ri potest ratione: quia negligentia provenit ex qua-  
dam remissione: importat enim defectum de-  
dite sollicitudinis: unde opponitur sollicitu-  
dini: quod etiam ex ipso nomine apparet: nam  
secundum Iuliano. lib. erimologiarum. negligens di-  
citur quasi non eligens: quare cum negligē-  
tia proveniat ex remissione voluntatis: per quam

243.

244.

245.

cōtingit: q̄ ratio nō sollicitatur vt precipiat ea que debeat: vel eo modo quo debet: siue illud remittatur: quod est ad necessitatem salutis: siue ex eo q̄ a charitate deficiat mortaliter peccat. vt etiam tradit sanctus Thomas in sc̄da sc̄de. questione. liij. arti. iij. et Adaria Socy. in trac. de visita. folio tertio. col. secunda. ¶ Et si pars incurrit aliquod dānum ex negligētia iudicis: tenetur iudex ad restitutionem glo. et doc. in. c. qm̄ contra falsam de proba. in verbo negligentiaz. sic ergo iudex peccaret mortaliter si hoc negligeret: vel etiā si simularet quia ex h̄mōi dissimulatione peccatus mortale incurrit p̄gelatus: vt notat glo. i. c. clericis d̄ immuni ecclesie. abb. in. d. c. peruenit. tunc facedit regula in. c. qui scandalizauerit de regu. iuris: q̄ vtilius scandalum nasci permittimus q̄ q̄ veritas omittatur. s. bonę vite: et ita iudex pro sc̄dalo vitando non debet ipse peccatū mortale incurrere: et dicta regula verificatur in hac veritate bonę vite adeo vt dicit glo. in. d. c. qui scandalizauerit. hęc veritas nunq̄ omittenda est propter scandaluz: et ad quemlibet pertinet: cū qua trāseunt card. flo. Anto. de butrio. et abb. panoz. et Joan. de fibur. in. d. q. v.

¶ Hinc etiam applicari pōt quod dicebant Guil. et zeu. q̄ pro euitādo sc̄dalo nō sūt omittenda illa: que sine pctō mortali omitti non possunt. et sequunt̄ card. flo. et Joā. de imo. in. cle. j. de immunita. ecclesiarum. Henri. bonich. in. c. ij. de ope. no. nuncia. nec pro hoc sc̄dalo vitando dictus presbiter retrahi debebat a dicendo veritatem a iudice iustus tanq̄ testis: quis dicebat Inno. in. c. j. de cri. fal. q̄ tacere veritatem est peccatum mortale in iudice vel teste. sequitur bal. in. l. presbiteri. C. de epis. et claricis. coln. ff.

¶ Et stāte dubio vtrum pctm̄ immineat vel non: nō debet curari de sc̄dalo: sed eligi debet via tuta. sic inquit Inno. in. c. nisi cum pridem. d̄ renuncia. per. c. iuuenis de sponsa. refert et sequitur Fely. in. c. ij. de p̄scripti. et sit pertinet hoc ad veritatez bonę vite. ¶ Et pro hac cōclutione adduci pōt determinatio theologoz in. iij. disti. xxi. articu. iij. per. S. tho. et S. Bona. dicūt enim q̄ si quis sacerdos sciat aliquid per confessionē: et per aliam viā q̄ si necessitas imineat sc̄dm. S. tho. vel sc̄oz bona. debet permittere se cogi ad dicēdum: cogitur autem siue quia veritati ḡnatur p̄iudicium siue per mandatum: et ex tunc pōt

dicere absq̄ omni remorsu: cum magna em̄ maturitate reuelandum est alienuz peccatū etiam vbi non est annexuz confessionis sigillo. ¶ Et hęc positio rōnabilior et securior videtur et iurisperiti in banc magis consentiunt. hęc. S. bona. ¶ Et in eadem questione ponens quandā suppositionem dicit: q̄ illud non est seruandū in quo fiat p̄iudicium veritati sed aliquis sacerdos pōt in causa testificari: vt pote qui cum alio vidit furē vel aliquod simile: cui⁹ testificatiōe subtracta latebit veritas et regnabit falsitas. et hoc ipso testificari non velit fit p̄iudicium veritati: ergo si hoc non debet fieri nō obligatur ad tacendam. ¶ Sed his opponi posset de sc̄dalo: nam secretū confessionis institutum est ad euitandum sc̄dalum: et vt homines a confessione nō retrahātur: s; si aliquis posset dicere quod in cōfessione audiuit: etiā si alias sciret: nihilominus scandaluz sequeretur: obstat etiam occasio malignādi nam quādo sacerdos vellet reuelare confessionē: posset fingere et dicere q̄ alia via illud scit: et ita aperiretur via fraudibus. sic in proposito: si dictus sacerdos reuelat dictaz personā: multi retrahentur a reuelatione secretorum et sic a cōfessione qz nesciunt cognoscere que sit inter secretum simplex et confessionis sigillum differentia: ac etiam multi sacerdos volentes malignari reuelebant scituz in confessione: fingētes se illud habere sub secreto simplici: et sic via daretur malignitati. ¶ Respondeo primo secundum. S. tho. in. iij. disti. xxi. q. iij. ar. iij. ad quartum vbi dicit q̄ non debet vitari peccatus ex vna parte: q̄ ex alia iusticia relinquatur: veritas enim non est propter scandalum dimittenda: et ideo quando imminet periculum iusticie et veritatis non debet dimitti reuelatio eius: qd̄ quis in confessione audiuit si alias scit propter sc̄dalum: dum tamen sc̄dalu quantum in se est euitare nitatur. ¶ Secūdo respondeo secundum. S. Bona. in. iij. disti. xxi. q. iij. in responsione ad penult. arg. dicit em̄ q̄ nunq̄ omnino potest malis claudī aditus male faciendi: nec adeo debet claudī: q̄ ex hoc claudatur bonis via recte agēdi: nec debet claudī adit⁹ vni malo: vt aperiat̄ alteri: et ideo ratio illa non concludit: q̄ illud quod dupliciter est cognituz necessario oporteat celari. ¶ Tertio respondeo sicuti respōdet. Adrianus in suis questionibus super quartuz sen